Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 11. Hoc totu[m] factu[m] est. Præcipit Deus Prophetias scribi in buxo, & libris vr ilias suo tep[m]ore depromant Euangelistæ, sicut modo D. Matth. & coniunctio fiat septem Pleiadum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

exciter, quod in Christo perpendis fuisse illi per molestia. An hoc scitis molesta fuisse illi dictissima illa verbata? Illa in te experire: tu namque sensu-
tudinibus carnisque voluptates, carnem illi lace-
ravit. At hoc in illo sensis quod spina facto-
sanctum illi cerebrum cerebratum? Hoc idem
in te sentiendum: etenim tua non ferenda super-
bia spina sunt eorum illi transfigentes. An hoc in
illo sensis quod cruci fulgurum videas sic omni-
us dux subfatio, ut non habeat ubi caput reclini-
ner, vel quo se revertere, vbi grauiorem non suffi-
ciente cruciatum? Hoc tibi persuade crucem illi
molestatam tuas esse nequitas, illiusque tibi de
cruce loquentem audias & per Vatem Iesuam
de te conquerentem: Laborem nihil tribuitis in
iniquitatis meae.

§. 11. Precipit Deus Prophetias scribi in buco,
& libris ut illas suo tempore deponant
Evangeliista, sicut modo D. Matthaeus, &
coevangelio fuit septem Pleiadum.

¶ 34 **H**oc ictum feluum est, ut adimpleretur quod
dicitur est per Prophetam dicentem. Dicte
filie Sion. Ecce Rex tuus venit tibi, mansue-
tus, sedens super agnus. Et pulvis filium subduc-
talis. In consilio est apud omnes Doctores, hoc
vnum euidentissimum & efficacissimum habet
argumentum, quod probatur Christum Dominum
noltrum vetum esse Mellianum, filium Dei,
milium in medium: quod in se veteres adimplat
D.C.H. Prophetias, quas D. Chrysost. vocat. Argumentum
vsos. indisolubile nostra veritatis. Decivit Deus mihi
in Matt. certe filium suum in mundum Salutarem no-
spud Leo. strum, reparatorem & vincitorum remedium. Hoc
Castricus promisit hominibus sic à primis mundi incun-
i. 15. bulis, vi quam primum Adam seruus factus est
diaboli, & morti temporali ac eternae per pec-
catum subiectus: adfuerit officium illum ei in
remedium culpaque reparationem: vt notant
SS. Patres in verbis illis, que tunc epoisi fer-
menti dixit. In inscriptis ponam inter se & mul-
tem, & sene tuum, & sene illius. Ceterum quia
requireret nolita redempcionis ratio per mor-
tem crucis agenda: ut transfiguratus adueniret, si
Cor. 2. 8 namque paulus omnibus & cognitos adfuerit,
I. haudquaque illum morte crucis affescient: vt
Cur Deus ait. Apostolus: Si cognouissent, numquam Domi-
Prophe- num gloria crucifixione: idcirco signa necessaria
cas mite fuerint, quibus cognoscetur, quae statutis infi-
tit. uita. In cum finem Prophetas suos misit, qui

velut diuinis p̄lōes expressius quam oleo: illa
delineant nonnulli operibus suis & facinori-
bus, alijs verbis & oraculis. Hoe ipse testatus est
apud Oream interprete D. Hier. Et locutus sum Lib. 1. 18
super Prophetas, & ego visionem multisecundum cuius Lib. 1. 18
& in manibz Prophetarum affirmatus sum. Ne-
mo non metuere miratus verba Apocalypsis que
Angelus D. Iohanni expedit, dum illi demonis
strat sponsam agnitam habitu ad pedes corruit
Angelis eos excoeculatus. Cuius si Angelus: Vide 11. 10
ne fecerit: consensus tuus sum, & fratrum tuorum 11. 10
habentur testimoniis lesta. Quod est illud te-
stimoniū: Testimoniū enim lesta est frateris
Fratre. Nota cur Deus Prophetas misit, scilicet 11.
licet ut pradicarent de aduentu suō. Et quinam
hoc spiritus propheticus loquuntur? His qui in 11.
illis prophetice tollerantur. Iciu inuenimus: nam
illi qui litteras tantum mortuam considerant,
illataque mutant, credendo quid tam tam loqua-
tur de alijs hystoris, spiritum prophetiarum
non penetrant.

Ad rem nostram eleganter disputat D. August. Lib. 2. 10
contra Faustum effidente. Prophetas de Chri- tra fau.
to. Redemptore nostro nihil praedixisse. Tanta per totū
logum fuit ut nihil omiserit, nec de concep-
tione eius, nec de nativitate eius, nec de vita, nec
de operibus, nec de miraculis, nec de doctrina,
nec de passione, nec de morte, nec de resurrectione,
nec de ascensione, quod non distinxit signo
aliquo participantia: quod concipiuntur est ex
virgine purissima de familia David, nascituras
in Betleem, adorandas a Regibus, & ita
consequenter. singuli, ut nullus fuit Propheta
qui non loqueretur & signa daret particulas,
que sic omnia in illo cōpletā fuit, ut nec unum
completi desideraretur. Et sic omnes Prophetas. Ab 10. 41
primis omnibus libenter. sic ait Apololorum primi-
cerius caputq; Petrus. Quācum intelligo, ostendit
Apololus implerum opus illud admirabile. Enigma
à Deo proprium lob, velut infinite sue tan-
tum omnipotens referuntur. Et quod illud potest
Numquam consumere valēbis micantes stellæ Ple-
iadas: Sic enim interpretatur locum hunc mo-
ralis: Doctor D. Gregor. fuit stellæ Pleiades que
noctu in celo circa polum seu aquilonem appa-
rebat & parvum vitium componunt. Quantu la-
cent splendore? Quanta luce noctem illuminat,
duces hinc in mari nauigantium, & in terra vi-
torum, & in paucis pallorum. Septem sunt &
singula suo loco ab aliis separatae fixe con-
stant. Quis tantis pollicebit virtutis ut illas com-
prehendat, & in unum contingat? Domine quan-
tum miliū ell iudicij, omniū ad hoc manus sunt
inqualide.

in illis. Iḡit̄ efficiam hoc ego ait illis, omni potestate mea manu potentissima. Quando hoc Deus efficit in mysterio Christi. Quid fuisse credi Prophetae nisi splendidissimis stellas, qui ensam animarum, starum pescibant in celo hinc dicens spiritus fulgentissima collustrari? Scriptum dicuntur fuisse, hoc numero significando eorum dominum universitatem, iuxta phrasim S. Scripturae familiarem. Splendebant illi in nocte Iuliasmi quo tempore in illo vetus ille sol Christus non ostiebant. Erant illi vix doceas Sacrorum & facilarum, illi fidem docebant, spem fovebant, & charitatem accedebant. Segregati erant omnes ab iniunctem temporibus, teris, regionibus, locis, occasionibus, oraculis omnino tamen Christus ita communite in unum, ut quidquid omnes illi dixerint, totum in ipso complectatur, ut nec apte aut iota deficiat. Ecce omnes coniunctos, sic D. Petri, *Huiusmodi Propterea tellimum* perhibent.

Hoc autem ita sic, ut cum D. Hieron. ita regnaret in eis SS. Prophetarum torquent. Scripturam, velutque nullam inferi vim litterarum consonarum Prophetarum, recte tamen, ut in eo quod videtur Iulias de aliis tebus loqui in sensu litteral, loquatur de Christo in spiritu: ne non quedam addit verba, quae pro more habeo exponere contra eos qui superficialiter sunt litteratis, quibus complectens quod omnes Historian, de quibus agit Iulias, in quibus minus videtur recordari fuisse Christi, dicit tamen quod in illis etiam Christum noscere debet. *Potest istud otiosum, & irrumaliter accipiendu-*

mus omnes, & sic Iudas & Hieronalem, Babylon,

& Philistinam, Moab, Damascum, Egiptum, & de-

partim Iudeam, & Arabiam, ac valles Sion, &

postridem, & quibus visionis, & ad extremum Tyrus & vi-

ta quod quadruplicem intelligendo sunt, ut cuncta qua-

ranter in sensu & in omnibus iurisq[ue] scriptis

arbitrari possint. Paulus Apolos in eius fundamen-

tum, quod non est aliud propter Christum Iesum.

Hoc illam habemus diligenter curam, quā

III. Deus præcepit ut seruarentur Prophetarum, ut

in illis tempore Messie produceret, quatenus ex

missis illis agnoscatur. Apparet quondam Iulias Pro-

phetæ superius revelans illi de Christo mysteria-

rum, & abscondita de divina sua perfcta Sacra-

menta, tanquam illi Propheta iam ita clare ac distincte

imponeat in conspectu Prophetarum, ut revelante me tibi

mostrarit ut illa Yates praefixeris. *Nunc ingressus*

Iudas scribit super buxum, & in libro diligenter exara-

parit, & erit in die nouissimo in testimonio ipsius

huius mundi, & in ceteris. Nouellus volunt idem illi dicere ve-

scribat super buxum, atque in libro; ex regula Job. v. 14. quadam Vlpiani, nam pergamentum, folia scuta, immo etiam tabulæ ex buxo seu ebore in quibus scribebantur, libri dicebantur. Porro indubitate credo quod illi præcepit suas scribi Prophetae & in libro, & in buxo. Primo in tabulis bu-

xo: quia sicut expendit D. Ambros. hunc locum Lib. 3. M-

Iulias explanans, ex quo hoc fungitur D. Isidoro. xxi. c. ii.

rus eiusdem loci interpres, sunt haec hodie valde i. Ethy-

aptar, quia plantæ sunt sine nodis, sive circulis, aut mole.

scribitur (nam idicere nonnulli vocant buxum al-

bam Ebenum) ut in illis distingueat claret, scriba-

tor: tam quia in eis optimè formantur litteræ, Quibus

quam quia sunt velut incorruptibles: queat olim in

cā antiquis ex illis sicutant poesis tabula, scribentur

quædam eburneæ, quædam buxeæ. Sic hoc in-

dicit D. Hieronym. & ita intelligo quod idem

scripsit Romanæ eidem fratre nobiliori L.

te auro filii sue spiritalis D. Pauli, vii. 10. boc.

Toxoty filii eius formant illi præfervit quia si

iam suam velut via nomine Paulam educare

debet & instruire, Fons et litteræ vel buxum, vel

eburneæ, & his nominibus appellentur: Iudai in eis

ut & Iudai ipse eruditio sit. Hinc est quod cum

vellone ut siquid ab omnibus legi posset, illud

tabulus inscriberetur buxoris affabre teritus & ex-

positus.

Idicere respondens Deus quibusdam interro-

gationibus à Prophetâ Abacuc obiectis, illi qui

prægrande renelans adactus Messia mysterium,

invenit illi ut tabulas quædam præparat bu-

xreas & litteris scriberet distinctis oraculum il-

lud ita clarum, ut quilibet accedens illud statim

posset legere nec in aliquo hetereret vel offendere.

Scribe visionem, & cepli manus tabulas, ut

percuteris qui legeris eum. Transcurrit Septem-

gina: Scribe visionem & manifesta in buxum, &c.

Itaque primo præcepit Iulias Deus, ut Proph-

etiam suum ita clare scriberet, ut cunctes omnes

ilium inoffensos posset legere, illam in tabulis

exaretur buxeis. Scribe eam fateretur buxum. Alteratric

D. Hieron. Symmacho legi: Scribeream faterem-
sifram tabulas. Ut omnium patet, Iudæorum

oculis clarissima, Scribere eis, hanc dulorem Iudæi.

ut nulle differentia sit lectio. Secundus: præcepit Tom. 4.

illi ut pariter illam in libro scriberet illumine

clanderet & signaret. Iulias nota D. Cet. Alex. &

ita legi: Scribe & obsigna literum: Quis magni-

hi non aduerit Sacramentum? Domine tu in-

L. 3. i. 2. 3. iungas Propheticas illas in tabula buxeis scribi I. 1. devi-

gradiori, ut eius scriptura omnini patet oculis, bene,

caque quilibet utilio possit negotio legere: quia

causa māda in libro scribantur & obsignantur.

Fanditua

40 HOM. QVADRAGESIMA PRIMA. DE INGRESSY D. IN HIERSALEM;

Panditur hic mysterium, quod sepius occurrit
2. Cor. 3. ut Prophetæ Iudeorum omnium essent oculis
15. patenissimæ, ut minimus eorum & iusta literarum expertes, posset illas diffinire clareque
peroluere, ut omnibus manifeste constaret.
Sed ex altera parte declarare voluit quod cum
essent ita clarae & dilucide in scriptis, atamen
Iudei ita obscuræ & clausæ videnter ob eo-
rum malitiam, quæ obsecrabantur, sicut illa est
Scriptura libri clausi & signati: hoc etenim
paulo ante Iffas illis procellatus fuerat. Et erat
vobis, visus omnium, sicut verba libri signatae.

Notandum verbum: illud fobis. Scriptura &
Prophetia erit in scripta luce clara: venientia
libri signati, & clausi. In illis impletum est, te-
stante D. Paulo, illud Davidis oraculum: Fier-
mena coram eis in scandalum, &c. Obser-
vatur oculi eorum ne videantur. Loquitur ex me-
to. Originis de S. Scriptura: hanc enim coram
oculis Deus paulum opposuit velut menam suam
quæ pateretur & velut diuina cibo fameliciter
faturarentur. Porro exceperunt eos malitia co-
rum, ut res adeo conspicuas nequam intelligerent.
Scribè illas (sic Isaie Deus,) in tabulis
buxoris, ut clarae sint & perpetue, atque in libro
in quo seruentur, sic ut nequam perdurant &
intercedant. Et quod si Dominus: Et tristis in dis-
nouissime in testimonium usque in eternum. Dies
nouissimi in SS. litteris tempus est aduentus
Messianæ legiæ Euangelicæ: primus dies fuit
legis natura, secundus legis scriptæ, tertius legis
gratiae. Ita ipse Dominus loquitur de aduentu
suo in parabolâ de vincâ. Nouissimæ missi filium
suum Cui concinit D. Ioan. Euang. Filii, no-
vissima hora ell. Prophetæ clarae sunt & ferua-
tæ, ut in omnium producentur confituti, ipso
die quod Messias in mundo natus illas comple-
bit, ad inuicem confirmationem, ut quicunque
vident illas in eo impletas, cognoviat ipsi-
sum esse verum Messianum. sineque perpetuum
atque irrefragabilem veritatis huius argumen-
tum. In testimonium usque in eternum legunt
alii Scribe, &c. Ad tempus quando haec erunt.

¶ 36 Ex predictis conficitur argumentum quo
V. Christus familiariter veatur ut Iudeis probet se
Vnde verum esse Messianum proferebant illis Scripturas &
ad eas Prophetarum oracula in se completa. Sic illa
frequenter testimonium perhibet de me. Ita levatus est A-
ter appellabat. poltoli suis iam proximus passione. Consum-
mabunt omnia, quæ dicta sunt per Prophetas di-